
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com                                                Nr. 30/ 29.09.2025 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind instituirea de restricții de circulație cu limite de tonaj pe drumul comunal DC 

123 aparținând domeniului public al comunei Gârcov 
 
         Având în vedere: 
       -   referatul de aprobare nr. 31/25.09.2025 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
                  -   raportul de specialitate nr. 31/25.09.2025 întocmit de viceprimarul comunei Gârcov ; 
                  -   prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și 
completările ulterioare ; 
                  - avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr.10/09.2025 ; 
       - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. nr.10/09.2025 ; 
                   -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism,  nr.10/09.2025 ; 

       - art.5, lit.c), art.22, art.33, art.34, art.40 alin.(1) și (2), art.41 și art.44 din Ordonanța 
Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare 

       - art.30 alin.(4) și art.128 lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.195/2002, 
republicată, privind circulația pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare 
                     
             În temeiul art.129 alin.(2) lit.c) și d), art.139 alin.(3), lit.e) și art.196 alin.1 lit.a din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 

                Art.1. Se aprobă instituirea de restricții de circulație pentru vehiculele a căror masă totală 
maximă admisă depășește limita de 20 tone, pe drumul comunal DC 123 Giuvârăști – Găârcov, pe raza 
localității Gârcov . 
                Art.2. Administratorul drumului va realiza semnalizarea corespunzătoare a sectorului de drum 
supus restricției, cu avizul Poliției Rutiere și va informa participanții la trafic asupra restricțiilor impuse 
prin prezenta hotărâre, pe pagina inastituției  www.primariagarcov.ro  . 
                Art.3. (1). Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri constituie contravenție și se 
sancționează cu amenda conform dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind 
circulația pe drumurile publice și a Ordonanței Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor. 
       (2). Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre 
se efectuează de către agenții Poliției Române.  

     Art.4. Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei tuturor persoanelor și 
instituțiilor interesate și se aduce la cunoștiința publicului în conformitate cu prevederile art.197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
   
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
               ODĂIANU STANICĂ-ALIN                                     SECRETAR GENERAL  

                          DUMITRAȘCU MARIN   
                                                                                            
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți:11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    



 
 
    
                  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


